COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO  Nº     DE 2011.

(Do Sr. RAIMUNDÃO)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a tabela do SUS,

utilizada nos Procedimentos

Hospitalares.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento

Interno, que seja realizada Audiência Pública, a fim de discutir com os órgãos

competentes de saúde a  Tabela do SUS, utilizada nos Procedimentos.

JUSTIFICAÇÃO

Sabemos que o Sistema Único de Saúde (SUS) foi criado para melhorar a

Saúde Pública da população brasileira. Porém, os profissionais dessa área, devido,

principalmente à Tabela do SUS, não obtêm o merecido reconhecimento, já que a

mesma está bastante defasada.

Com isso, vários médicos estão procurando trabalhar em Hospitais ou

Clínicas particulares, pois tem uma remuneração e até condições de trabalho mais

apropriados.

Por este motivo proponho a Realização dessa Audiência Pública para

discutir a atual Tabela dos SUS, utilizadas nos Procedimentos nos Hospitais Públicos.

Sala da Comissão,       de        abril de 2010.

Deputado RAIMUNDÃO

PMDB/CE